CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO N° 39012017

Súmula: "Indico estudos para ampliação do
Centro de Reabilitação, para os bairros - Jardim
Rainha, Parque Suburbano e Amador Bueno",

INDICO: à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
que seja a presente propositura encaminhada à secretária de saúde e bem estar (Sra.
Luíza Nasi Fernandes), para que estude a possibilidade de ampliação do Centro de
Reabilitação, para os bairros - Jardim Rainha, Parque Suburbano e Amador Bueno.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O Centro de Reabilitação de Itapevi tem como objetivo principal proporcionar
melhoria na qualidade de vida, participando na sociedade e capacitar plenamente a
pessoa com deficiência para o exercício de seus direitos.

Na maioria dos casos, os pacientes chegam a ficar dias e até meses, na fila de
espera para consulta no Centro de Reabilitação - REAB (COHAB), devido a grande
procura de pacientes de todo nosso município.

Solicitamos à Secretária de Higiene e Saúde, que estude a possibilidade de
ampliação desse tratamento para as UBS's, PSF's nos bairros (JARDIM RAINHA, PARQUE
SUBURBANO e AMADOR BUENO), essa é uma reivindicação dos moradores de todo o
nosso município, que necessitam desses tratamentos. Isso certamente trará mais
agilidade nos tratamentos e teremos uma considerável redução no tempo de espera das
consultas. Tendo em vista que este projeto chegou ao bairro Engenheiro Cardoso no
ano de 2014 e que vem dando certo.

Apresentado o exposto, INDICO, na forma regimental e, depois de ouvir o
Plenário desta Casa, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Igor Soares,
para que determine as providências cabíveis para a realização dos reparos em questão.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 10 de março de 2017.

MUNiCIPAL DE ITAVi

Vereadora UTININHA
Primeira Secretária - PSD

PROTOCOLO

1 U

MAR, 2817
-

Ana Pa ulaams L
ASSISTENTE LEGISLATIVO 1

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -
Fone. (11) 4141-4472 - wwwcamarairapevi.sp.gov.br